
 

 

A.T.C.  P r o v i n c i a  d i  L e c c e 
Deliberazioni del Comitato di Gestione 

(D.P.G.R. n.530 del 15.11.2023) 

 

Numero: 44   -   Data 7.5.2024 

 

OGGETTO: Programma d’intervento sul territorio dell’A.T.C. Provincia di Lecce - Annata 2023/2024 [ 

Progetto Attuativo n.9 punto 2) - pagina 28 ] - Richiesta di proroga Progetto censimento e monitoraggio 

dell’avifauna regionale “MonITring” - DGR n. 1780/2022: determinazioni. 

 

L’anno duemilaventiquattro addì sette del mese di maggio alle ore sedici, nell’articolazione gestoria 

(“sportello”) di Lecce sita in Via Salomi presso la “Sala Esami Caccia” della Provincia di Lecce, come da 

convocazione urgente, si è riunito il Comitato di Gestione con la presenza dei Sigg.ri: 

 

COMITATO DI GESTIONE PRESENTI ASSENTI 

01 DANIELI                                      Sig. Daniele                            Presidente SI  

02 NUZZACI                                     Sig. Luigi                                 Vice Presidente SI  

03 D’OSTUNI                                   Sig. Vittorio                           Componente SOSPESO SOSPESO 

04 CAPANI                                       Sig. Alessandro                     Direttore Tecnico SI  

05 SICURO                                       Sig. Fabio                                Componente SOSPESO SOSPESO 

06 STIFANI                                       Sig. Giacomo                         Componente SOSPESO SOSPESO 

07 CUCURACHI                               Sig. Giuseppe                        Componente SI  

08 CALCAGNILE                              Sig. Alessandro                     Componente SI  

09 DONGIOVANNI                         Sig. Rocco                              Componente SI  

10 MALORGIO                                Sig. Piero                                Segretario-Tesoriere SI  

  TOTALE 7 0 
 

Come da avviso di convocazione, in rappresentanza del Collegio dei Revisori sono presenti i Sigg.ri: 
 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PRESENTI ASSENTI 

01 BRESCIA                                     Dott. Paolo Gerardo             Presidente SI  

02 LEGITTIMO                                Dott. Massimo                       Componente SI  

03 MORCIANO                               Dott. Vittorino                       Componente SI  

 

Partecipa il Segretario-Tesoriere Sig. MALORGIO PIERO. 

 

Il Sig. DANIELI DANIELE assunta la Presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti, dopo appello 

nominale, alle ore 17:00 dichiara aperta la seduta ed invita a deliberare sull’argomento in oggetto indicato. 

 

Parere favorevole in ordine della regolarità tecnica/contabile 

Il Segretario-Tesoriere 

__________________________ 

 

Ai sensi dell’art.151, comma 4, del D. Leg.vo n.267 del 18.08.2000, si assume l’impegno di spesa e si attesta 

la copertura finanziaria 

Il Segretario-Tesoriere 

__________________________ 



 

 

I L  C O M I T A T O  D I  G E S T I O N E 

 

• VISTA la Legge n. 157 del 11.2.1992 e ss.mm.ii. ; 

• VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 21.3.1997; 

• VISTO il Decreto Legge n. 7 del 31.1.2005; 

• VISTO l’art. 42 della Legge n. 96 del 4.6.2010; 

• VISTO il Regolamento Regionale n. 15 del 18.7.2008 e le modifiche ed integrazioni contenute nel 

Regolamento Regionale n. 28 del 22.12.2008; 

• VISTO il Regolamento Regionale n. 6 del 10.5.2016 modificato ed integrato dal Regolamento Regionale 

n. 12 del 10.5.2017; 

• VISTA la Legge Regionale n. 59 del 20 dicembre 2017 “Norme per la protezione della fauna omeoterma, 

per la tutela e la programmazione delle risorse faunistico-ambientali e per il prelievo venatorio“ e 

ss.mm.ii. ; 

• VISTO il Regolamento Regionale 10 maggio 2021, n. 5 “Ambiti Territoriali di Caccia - ATC”; 

• VISTO lo “Statuto ATC Provincia di Lecce”, approvato con deliberazione n.31 del 21.3.2024 e 

dall’Assemblea del 3.4.2024; 

• VISTO il Regolamento Interno del Comitato di Gestione, approvato con deliberazione n.06 del 

28.6.2016 e modificato con deliberazione n.15 del 19.7.2016, da considerarsi vigente in attesa 

dell’adozione definitiva dello statuto di cui al punto precedente; 

• VISTO il vigente Piano Faunistico Venatorio Regionale 2018-2023, approvato con DGR n. 1198 del 20 

luglio 2021, rettificato, con rinnovata approvazione, con DGR n. 2054 del 6.12.2021 e n. 1362 del 

10.10.2022; 

• VISTO il Regolamento Regionale n. 10 del 7 ottobre 2021 di attuazione del PFVR 2018-2023; 

• VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2022, n. 2 “Modifica all’art. 4 del Regolamento Regionale 7 

ottobre 2021, n. 10: Attuazione del Piano Faunistico- Venatorio regionale 2018 - 2023”; 

• VISTO il Regolamento Regionale 22 maggio 2023, n. 6 “Ulteriore modifica all’art. 4 del Regolamento 

Regionale 7 ottobre 2021, n. 10: Attuazione del Piano Faunistico-Venatorio regionale 2018/2023”; 

• VISTA la D.G.R. n.230 del 4.3.2024 a titolo: “Legge n. 157/1992 e s.m.i., L.R. n. 59/2017 e s.m.i., R.R. n. 

6/2023, D.G.R. 2 agosto 2022, n. 1140 e D.G.R. 26 giugno 2023, n. 886: decorrenza dei nuovi ATC 

pugliesi previsti dal Piano Faunistico-Venatorio 2018-2023 a far data dal 4 aprile 2024.”; 

• VISTA la D.G.R. n.532 del 30.4.2024 a titolo: “DGR n. 230 del 04.03.2024: ulteriore differimento termini 

di decorrenza dei nuovi ATC pugliesi previsti dal Piano Faunistico-Venatorio 2018-2023 a far data dal 30 

giugno 2024.”; 

• VISTA la nota prot. A00_36/17.11.2023/n.0014101 della Regione Puglia - Sezione Gestione Sostenibile e 

Tutela delle Risorse Forestali e Naturali - , con la quale si notificava il D.P.G.R. n.530 del 15.11.2023 di 

nomina del Comitato di Gestione ATC “Provincia di Lecce”; 

• VISTA la nota prot. n. 1685 del 20.11.2023 del Commissario Straordinario Dott. Melissano, con la quale 

si convocava per l’insediamento il Comitato di Gestione ATC “Provincia di Lecce”; 

• VISTA la deliberazione n.1 del 24.11.2023 con la quale si provvedeva all’insediamento del Comitato di 

Gestione ATC “Provincia di Lecce”; 

• VISTA la deliberazione n.2 del 24.11.2023 con la quale si provvedeva all’elezione delle cariche di cui 

all’art. 4 del Regolamento Regionale 10 maggio 2021, n. 5 “Ambiti Territoriali di Caccia - ATC”; 

• VISTA l’Ordinanza Cautelare n.106/2024 “Contenzioso TAR Lecce Sezione 3-R.G. 1215/2023-Federazione 

Regionale Coldiretti + Federazione Prov.le Coldiretti Lecce/Regione Puglia.”; 

• VISTA la deliberazione n.21 del 7.3.2024, con la quale si prendeva atto dell’ordinanza di cui al punto 

precedente; 

• VISTA la deliberazione n.22 del 7.3.2024, con la quale si provvedeva all’elezione del Segretario-

Tesoriere, ai sensi dell’art. 4 comma 1) del R.R. 5/2021; 

• VISTA la deliberazione n.16 del 9.2.2024 ad oggetto: “Funzioni del R.U.P. (Responsabile Unico del 

Progetto) per acquisizione di lavori, forniture e servizi da parte dell’ATC”; 

 

 

 

 



 

 

• VISTA la deliberazione commissariale n.15 dell’11.8.2021 con la quale si è approvato il Programma 

quinquennale d’intervento relativo alle Annate 2021-2026, trasmessa al Dirigente della Sezione 

Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali della Regione Puglia e “per conoscenza” 

al Dirigente del Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità del medesimo ente - con 

nota P.E.C. prot. n.001153 del 12.8.2021; 

• VISTA la nota prot. A00036/15-2-2022 n° 1809 della Regione Puglia - Sezione Gestione Sostenibile e 

Tutela delle Risorse Forestali e Naturali - , con la quale si rilasciava il relativo nulla-osta regionale al 

sopracitato programma; 

• VISTA la deliberazione commissariale n.18 del 31.7.2023 con la quale si è approvato il Programma di 

Intervento relativo all’Annata Venatoria 2023/2024, trasmessa al Dirigente della Sezione Gestione 

Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali della Regione Puglia e “per conoscenza” al 

Dirigente del Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità del medesimo ente - con 

nota PEC prot. n.001160 del 1.8.2023; 

• VISTA la nota prot. A00_36/19.12.2023/n.0015547 della Regione Puglia - Sezione Gestione Sostenibile e 

Tutela delle Risorse Forestali e Naturali - , con la quale si rilasciava il relativo nulla-osta regionale al 

sopracitato programma; 

• TENUTO CONTO che il progetto di “MonlTRing c/o Centro Cattura ed Inanellamento di Trepuzzi (LE)” 

trova la sua previsione: 

- nel Gruppo d’Intervento n. 1 “Attività tecnica di supporto all’attività amministrativa” - Intervento 1 

previsto a pagina 6 del Programma quinquennale d’intervento relativo alle Annate 2021-2026; 

- nel Progetto Attuativo n. 9 punto 2) previsto a pagina 28 del Programma d’Intervento Annuale per 

l’Annata Venatoria 2023/2024. 

• VISTA la nota prot. A00036/13-4-2023 n° 4639 della Regione Puglia - Sezione Gestione Sostenibile e 

Tutela delle Risorse Forestali e Naturali -, con la quale si notificava la DGR 1780/2022 e l’accordo 

Repertorio n. 024746/2022; 

• PRESO ATTO che la copertura finanziaria, per l’accordo sottoscritto con la Regione Puglia, è stata 

garantita con somme stanziate nel bilancio autonomo della stessa a valere sulla Missione 16 

Programma 2 Titolo 1, capitolo 841018 (DDS n. 859 del 12.12.2022); 

• VISTA la convenzione, per la dura di un anno dalla sottoscrizione, tra questo ATC ed il Dott. Luigi PRATO 

di Trepuzzi (LE) per lo svolgimento del progetto de quo; 

• VISTA la nota ad oggetto: “Richiesta di proroga Progetto censimento e monitoraggio dell’avifauna 

selvatica regionale MonlTRing”, trasmessa dal Dott. Luigi PRATO ed acquista al protocollo di questo ATC 

in data 19.4.2024 con numerazione 000612; 

• RITENUTO che il suddetto studio rappresenta una conoscenza indispensabile per una sempre più 

coerente pianificazione e programmazione dell'attività venatoria; 

• CONSTATATA la volontà unanime di proseguire detto studio, fermo restando: 

� la valutazione del lavoro svolto nell’anno precedente e che sarà rendicontato dal detto 

professionista nei termini previsti dalla convenzione stipulata con lo stesso; 

� la copertura finanziaria occorrente che dovrà essere garantita preventivamente dalla Regione 

Puglia con somme stanziate dal bilancio autonomo della stessa. 

 

• A RELAZIONE del Presidente DANIELI; 

 

Dopo esaustiva discussione in merito al suddetto punto posto all’O.d.G. ; 

 

• VISTI i pareri espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Leg.vo n.267 del 18.08.2000 come in 

avanti specificato; 

 

Espletate le operazioni di scrutinio, dalle quali è emerso il seguente risultato: 

 

Voto unanime espresso in forma palese 

 

• Preso atto dell’approvazione del presente punto posto all’ordine del giorno; 

 



 

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni in premessa esplicitate, che si intendono integralmente richiamate; 

 

1. di prendere atto della richiesta di proroga, trasmessa dal Dott. Luigi PRATO con nota del 19.4.2024, 

nonché esprime la volontà a proseguire detto studio, fermo restando: 

� la valutazione del lavoro svolto nell’anno precedente e che sarà rendicontato dal detto 

professionista nei termini previsti dalla convenzione stipulata con lo stesso; 

� la copertura finanziaria occorrente che dovrà essere garantita preventivamente dalla Regione 

Puglia con somme stanziate dal bilancio autonomo della stessa. 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere con atti consequenziali, 

 

D I C H I A R A 

 

• la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 

267/2000; 

D I S P O N E 

 

• che venga inviata copia della presente deliberazione alla Regione Puglia - Sezione Gestione Sostenibile e 

Tutela delle Risorse Forestali e Naturali - e “per conoscenza” al Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse 

Naturali e Biodiversità del medesimo ente, per gli adempimenti previsti al comma 10 dell’art. 11 della 

Legge Regionale n.59 del 20.12.2017 e ss.mm.ii. nonché al comma 7 dell’art. 14 del Regolamento 

Regionale 10 maggio 2021, n. 5 “Ambiti Territoriali di Caccia - ATC”; 

 

L.C.S. 

        Il Segretario-Tesoriere                                                                                                                  Il Presidente 

          - Piero MALORGIO -                                                                                                               - Daniele DANIELI -  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


